
Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2016 11 5ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031600115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE FOMENTO
PARA AÇÕES DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 277001

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 50770000430201221.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 32301921000180. Contratado :
VISOR CONSULT.ASSES.RECURSOS -HUMANOS LTDA. - ME.
Objeto: Prorrogação do contrato DMM 02/2013, de08/03/2013. Fun-
damento Legal: Inciso II do art. 57, da Lei 8666/93. Vigência:
11/03/2016 a 10/03/2017. Valor Total: R$138.664,20. Fonte:
180399010 - 2016NE800015. Data de Assinatura: 08/03/2016.

(SICON - 15/03/2016) 277001-00001-2016NE800080

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 326/2015

Termo de Credenciamento nº 326/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ANGIOVITTA - CLÍNICA MÉ-
DICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos.
Processo: 1.00.000.014774/2015-57. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 08/03/2016 a 09/03/2021. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo
Credenciado ANTÔNIO FERNANDES DAMASCENO NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 334/2015

Termo de Credenciamento nº 334/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a BRUNO OLIVEIRA BORGES
CLÍNICA OFTALMOLÓGICA. Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos. Processo: 1.00.000.017012/2015-11. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229,
de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado BRUNO OLIVEIRA BOR-
GES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 337/2015

Termo de Credenciamento nº 337/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE NEUROCI-
RURGIA MEDULLARIS S/S LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.00.000.005891/2015-20. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229,
de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado MARCELO OPPERMANN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 338/2015

Termo de Credenciamento nº 338/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO DE ESPECIALIDA-
DES E DIAGNÓSTICOS MARTINS & CASTRO LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.00.000.013702/2015-92. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vi-
gência: 11/03/2016 a 10/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAI-
MUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado EU-
DES JOSÉ MARTINS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 340/2015

Termo de Credenciamento nº 340/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a PERSONA CLÍNICA DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO LTDA. Objeto: Prestação de Ser-
viços Paramédicos. Processo: 1.00.000.016768/2015-34. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de
12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º

2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência:
11/03/2016 a 10/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUN-
DO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado FABIA-
NA CASSIMIRO SANTOS LÔBO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 332/2015

Termo de Credenciamento nº 332/2015, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
clínica SERUM HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA LTDA. Ob-
jeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001379/2015-
30. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000009, em
26/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000011, em
14/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
em 06/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2015NE000229, em 05/03/2015. Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa;
pelo Credenciado: Veronica Cardoso de Jesus.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 299/2015

Termo de Credenciamento nº 299/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ROBERTO BLEUEL AMAZO-
NAS. Objeto: Nefrologia. Processo: 1.34.004.001060/2015-61. Ele-
mento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000135, de
22.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000008,
de 13.01.2015, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2015NE000033, de 06/01/2015. Vigência: 18/02/2016 a 17/02/2021.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo
Credenciado ROBERTO BLEUEL AMAZONAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 322/2015

Termo de Credenciamento nº 322/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e LUZIA BOLANHO DA ROSA
MENDES. Objeto: prestação de Serviços Perícia Odontológica. Pro-
cesso: 1.34.014.000270/2015-12. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2015NE000135, de 22.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2015NE000008, de 13.01.2015. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06/01/2015. Vigência:
07/03/2016 a 06/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO
KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado LUZIA BOLANHO DA
ROSA MENDES.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º termo aditivo ao termo de credenciamento nº 104/2013.
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA VILLAS BOAS S/A. Objeto:
incluir as alíneas "g" e "h" à CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e
alterar o Anexo I. Data de Assinatura: 01/01/2016. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e
pelo Credenciado TITO LÍVIO MUNDIM, TIAGO MARTINS
MUNDIM e GUSTAVO MARTINS MUNDIM. Processo nº
1.00.000.009387/2013-37.

Extrato do 1º termo aditivo ao termo de credenciamento nº 154/2014.
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a PHYSIO QUALITÁ ACUPUNTURA FI-
SIOTERAPIA E TERAPIAS INTEGRATIVAS LTDA - ME. Objeto:
alterar a Representação Legal do CREDENCIADO. Data de As-
sinatura: 11/03/2016. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e pelo Credenciado GEANE
LELES DE OLIVEIRA ROCHA e MANASSES DE JESUS RO-
CHA. Processo nº 1.00.000.009689/2014-96.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 17/2016. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI
(CNPJ nº 22.575.793/0001-00). Objeto: contratação de serviços de
desinsetização, desratização e prevenção e combate ao mosquito Ae-
des Aegypti, pernilongos, borrachudos, entre outros vetores, em áreas
de difícil acesso. Fundamento: art. 24, II Lei nº 8666/93. Vigência: de
14/03/2016 até 31/03/2017. Data de Assinatura: 14/03/2016. Valor
Total: R$ 6.600,00. Nota de empenho: 2016NE000091, datada de
8/03/2016. Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.78. Processo: 164/2016-75. Signatários: CAR-
LOS HENRIQUE MARTINS LIMA, pela Contratante, HUGO FLÁ-
VIO RIBEIRO SILVA, pela Contratada.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A,
CNPJ sob o nº 69.034.668/0001-56. Objeto: Promover as seguintes
alterações: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 24
(vinte e quatro) meses, com aporte financeiro; b) Registrar a re-
pactuação dos valores mensais do Contrato originário, com atua-
lização dos créditos de vale alimentação/refeição do quadro de pes-
soal da contratante, decorrentes dos Acordos Coletivos de Trabalho
celebrados; c) Supressão do quantitativo de beneficiários, passando de
1.274 para 1.171, correspondente a 8,08% do montante inicialmente
contratado, conforme termos da Portaria do MPOG Nº 17, de 22 de
dezembro de 2015. Empenhos: 2015NE000054 e 2015NE000309.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, §2º e art.65, §8° da Lei nº
8.666/93. Da Vigência: Prorrogada para o período de 17 de fevereiro
de 2016 a 17 de fevereiro de 2018. Do Valor: R$ 20.334.422,14
(vinte milhões, trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte e
dois reais e quatorze centavos). Da Garantia: 15 (quinze) dias cor-
ridos, a contar da data da assinatura. Data de Assinatura: 17/02/2016.
Processo nº: 51402.048137/2013-86.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2014, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a CONSÓRCIO INTEGRAL-SPAVIAS-TRAIL-ALTA, CNPJ sob o
nº 06.059.982/0001-73. Objeto: Promover a prorrogação dos prazos
de vigência e execução do contrato e incluir subitem na Cláusula
Décima. Empenho: 2015NE001227. Fundamentação Legal: Art. 9º,
§4º, inciso I e II, da Lei nº 12.462/2011 c/c art. 57, inciso I § 2º e
art.65, §1º, da Lei nº 8.666/93. Da Vigência: Prorrogar o prazo por
mais 17 (dezessete) meses, para o período de 07 de janeiro de 2016
a 07 de junho de 2017, bem como prorrogar o prazo de execução por
mais 14 (quatorze) meses, para o período de 04 de dezembro de 2015
a 04 de fevereiro de 2017. Da Garantia: 15 (quinze) dias úteis, a
contar da data da assinatura. Data de Assinatura: 02/12/2015. Pro-
cesso nº: 51402.048137/2013-86.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.136433/2015 . Objeto: Contratação de empresa
para elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Engenharia e
execução das obras e serviços para implantação do Pátio Intermodal
localizado no Município de Santa Helena/GO, posicionado no km
281+790 ao km 284+810. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
16/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sep/sul
Quadra 713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade - 2º Andar. Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/275075-99-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/04/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Anteprojeto de Engenharia isponível no site da VALEC:
w w w. v a l e c . g o v. b r.

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 15/03/2016) 275075-27211-2016NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 590001

Nº Processo: 00080/2016-59 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para prestração de serviços de brigadistas. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 16/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Safs Qd. 02 Lote 03 - Ed. Adail Belmonte
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/590001-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2016) 590001-00001-2016NE000056

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 201611 6 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031600116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e a empresa RMP Suprimentos e Comércio Eireli (CNPJ:
13.392.374/0001-41). Objeto: Contratação emergencial de fitas LTO5.
Valor Total: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais). Fundamento
Legal: Art. 24, inc. IV, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação:
Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Flávio Oliveira
Barboza, Secretário-Geral Adjunto do MPF. Processo:
1.00.000.019034/2015-15.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 07/2014. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa Ticket Serviços S.A.
CNPJ: 47.866.934/0001-74. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência.
Vigência: de 11/03/2016 até 10/03/2017. Data de Assinatura:
10/03/2016. Valor Global do Contrato: R$ 560.880,00. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 186.960,00. Nota de Empenho: 2016NE000417,
de 29/02/2016, e 2016NE000418, de 01/03/2016. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.30-39 e
3.3.90.39-19. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça
de Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada, João Batista
Baldon Neto, procurador. Processo MPF/PGR 1.00.000.016585/2013-
57.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016 - UASG 200045

Nº Processo: 0255/2016-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Promover
Registro de Preços, consignado em Ata, para a aquisição eventual de
placas de homenagem de acordo as necessidades desta Procuradoria
Regional da República ? 2ª Região. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 16/03/2016 de 13h00 às 17h59. Endereço: R.uruguaiana 174
08º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/200045-05-3-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 16/03/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/04/2016 às 14h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2016) 200045-00001-2016NE000011

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria Regional da República - 5ª Região e a FACULDADE DO
RECIFE (FAREC), CNPJ nº 06.099.229/0002-92. Objeto: Propor-
cionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades cor-
relatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
15/03/2016 a 14/03/2019 03 (três) anos. Assinam, em 15/03/2016,
pela PRR 5ª Região, Sr. Antônio Edílio Magalhães Teixeira, chefe da
PRR5, e pela FAREC, a Sra. Thaciana Galba Ramos de Souza Vas-
concelos Salgues, Coordenadora de Estágio da FAREC..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº
8.666/93, ato de homologação do Sr. Procurador-Chefe da PRMS e,
tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 01/2016, aquisição
de gêneros alimentícios para a PRMS, torna público os preços re-
gistrados na Ata de Registro de Preços nº 01/2016. Os preços e as
especificações estão disponibilizados no sitio www.prms.mpf.gov.br.
PROCESSO: 1.21.000.000095/2016-51; ITEM 1: CAFÉ TORRADO
E MOÍDO, QTD: 2.150, PACOTES 500g, VALOR UNITÁRIO: R$
4,87; EMPRESA REGISTRADA: MANÁ COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS LTDA-EPP; VALIDADE: 07/03/2016 A 31/07/2016.

A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº
8.666/93, ato de homologação do Sr. Procurador-Chefe da PRMS e,
tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 01/2016, aquisição
de açúcar para a PRMS, torna público os preços registrados na Ata de
Registro de Preços nº 02/2016. Os preços e as especificações estão
disponibilizados no sítio www.prms.mpf.gov.br. PROCESSO:
1.21.000.000095/2016-51; ITEM 2: AÇÚCAR, QTD: 700 PACOTES
2 kg, VALOR UNITÁRIO: R$ 3,55. EMPRESA REGISTRADA: J4
SERVIÇOS E NEGÓCIOS MÚLTIPLOS EIRELI-ME; VALIDADE:
07/03/2016 A 31/07/2016.

A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº
8.666/93, ato de homologação do Sr. Procurador-Chefe da PRMS e,
tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 01/2016, aquisição
de chá mate e adoçante para a PRMS, torna público os preços re-
gistrados na Ata de Registro de Preços nº 03/2016. Os preços e as
especificações estão disponibilizados no sitio www.prms.mpf.gov.br.
PROCESSO: 1.21.000.000095/2016-51; ITEM 3: CHÁ MATE TIPO
ALIMENTÍCIO, QTD: 1000 PACOTES 250g, VALOR UNITÁRIO:
R$ 2,50; ITEM 4: ADOÇANTE, QTD: 70 FRASCOS, VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 1,84. EMPRESA REGISTRADA: YOUSSIF AMIM
YOUSSIF - EPP; VALIDADE: 07/03/2016 A 31/07/2016.

Campo Grande - MS, 14 de março de 2015
TÂNIA AKEMI FUJISAWA UEMURA

Secretária

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado da Paraíba -
PR/PB, e o CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
DE PATOS LTDA. - FIP . OBJETO: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. VIGÊNCIA: 03 ano (s). DATA DE
ASSINATURA: 10 de janeiro de 2016. ASSINAM: RODOLFO AL-
VES SILVA, Procurador-Chefe da Procuradoria da República na Pa-
raíba e JOÃO LEUSON PALMEIDA GOMES ALVES, Diretor da
FIP. Processo Administrativo 1.24.000.000332/2016-72.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade MPF/PRPE nº 05/2016. Procedimento nº:
1.26.000.000710/2016-43. Contratante: União, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco. Contratada: LEX EDITORA
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.160.768/0001-17. Objeto:
renovação da assinatura anual da Revista Magister do Direito Penal e
Processual Penal - vols. 70 a 75, periodicidade bimestral. Valor Glo-
bal: R$ 884,00. Fundamento Legal: art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.
Ratificação da autoridade superior em 11/03/2016, nos termos do art.
26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo. Sr. Procurador da República
Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto, Chefe Administrativo da
PR/PE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 14/2013, de locação de 05
(cinco) vagas de garagem, situadas no Município do Rio de Janeiro.
LOCATÁRIA: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07.
LOCADOR: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO MAYAPAN, CNPJ:
00.959.805/0001-67. OBJETO: Alterar o Caput da Cláusula Terceira
do Contrato nº 14/2013 em razão da prorrogação do seu prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses. PROCESSO:
1.30.001.000556/2016-77. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, in-
ciso II, da Lei nº 8.666/93, c/c o artigo 574 da Lei 10.406/2002.
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016. ASSINATURAS: Newton
Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela Locatária, e Gianbenito
Pianezzola Filho - Síndico, pelo Locador. APROVAÇÃO: José Schet-
tino - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por inter-
médio da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul e MIRIA
DENTI. OBJETO: Locação de imóvel destinado à instalação da Pro-
curadoria da República no município de Erechim/RS, localizado na
Rua Clementina Rossi, 65. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inc.
X, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista tratar-se de um caso de locação
para atendimento de nossas finalidades precípuas e que a necessidade
de instalação e localização condicionam a escolha do mesmo. VA-
LOR: R$ 14.780,12 (quatorze mil setencentos e oitenta reais e doze
centavos) p/ mês. Elemento de Despesa 3390.36 (Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física), Programa de Trabalho
03062058142640001 (Defesa do Interesse Público no Processo Ju-
diciário - MPF - Nacional). EMPENHO/DATA: 2015NE000241 /
28/01/2016. ASSINATURA/VIGÊNCIA DO CONTRATO: Onde se
lê 01/02/2016, leia-se 04/03/2016 / onde se lê 10/02/2016 até
31/01/2026, leia-se 07/03/2016 até 06/03/2026. RATIFICAÇÃO,em
04/03/2016; Autoridade Superior - art. 26, Lei 8.666/93, Onde se lê
Júlio Carlos Schwonke de Castro Júnior/ Procurador-Chefe Subs-
tituto, leia-se Patricia Núñez Weber, Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 03/2015. 1º Aditivo. Contratante: PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA. Contratada: TELEMAR
NORTE LESTE S.A. Processo nº 1.32.000.001104/2014-86. Pregão
Eletrônico nº 03/2015. Objeto: Serviços Continuados em Telefonia
Fixa Local. Unidade Gestora: 380006. Data da assinatura do 1º Adi-
tivo ao Contrato: 26/02/2016. Vigência: 12 (doze) meses, do dia
26/03/2016 ao dia 25/03/2017. Assinaram: pelo Contratante, Igor José
Barbosa Duarte Lopes (Secretário Estadual); pela Contratada, Roberto
Rodrigues do Amaral (Gerente de Vendas Corporativo) e Bruno Ru-
dolfo Engelhartdt (Gerente de Vendas Corporativo).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Tocantins - PR/TO e Fundação
Universidade do Tocantins - UNITINS. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 14/03/2016. Álvaro Lotufo Manzano, Procurador-
Chefe Procuradoria da República no Estado do Tocantins e Elizângela
Glória Cardoso, Reitora da Fundação Universidade do Tocantins.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 17/2015, de prestação de ser-
viços continuados de conservação e limpeza para a sede da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região; Contratantes:
União/Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região e Multiservice
Nacional de Serviços EIRELI, CNPJ 60.989.654/0001-11; Objeto:
Supressão de quantitativo; Valor total mensal do contrato após a
supressão: R$ 39.670,73 a partir de 1º de março de 2016 e R$
34.445,06 a partir de 1º de abril de 2016; Fundamento: Lei 8666/93;
Assinam: Lucimar de Britto, Diretora Regional, e Antonio Pereira
Magalhães, representante legal; Assinatura: 11/03/2016; Processo:
2.02.000.001770/2015-89.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016

Processo n.º 2.06.000.008195/2015-04. Contratante: Ministério Pú-
blico do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região,
CNPJ n.º 26.989.715/0037-13. Contratada: SOLLUTEC TECNOLO-
GIA EIRELI - ME., CNPJ n.º 21.103.191/0001-97. Objeto: Forne-
cimento dos bens constantes do item 07 da Ata de Realização do
Pregão Eletrônico nº 00010/2015 - TV com tela LED de 42 po-
legadas, modelo PHILCO PH42M30DSGW - para a Procuradoria
Regional do Trabalho no Município de Caruaru/PE. Vigência: 12
(doze) meses, contados da data do recebimento definitivo do objeto
contratual. Valor global: R$ 1.709,51 (um mil, setecentos e nove reais
e cinquenta e um centavos). Assinam: o Sr. Carlos Antônio Ferreira
Carvalho, pela contratante e a Sra. Maria Solange Garcia da Silva
Gonçalves, pela Contratada. Data de Assinatura: 08/03/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2016

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e a Gama Conservação e Manutenção Predial Ltda.-EPP OBJETO:
Limpeza - PTM - Juazeiro do Norte. MODALIDADE: PE n° 02/16.
EMPENHO: 2016NE000183. VIGÊNCIA: 01/04/16 a 31/03/17. VA-
LOR MENSAL: R$ 6.422,41. ASSINATURA: 14/03/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016

Processo nº 2.13.000.003856/2015-62. CONTRATANTE:
União/MPT/PRT da 13ª Região. CONTRATADA: ALCANCE PRO-
JETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 09.478.515/0001-76.
OBJETO: Confecção do projeto executivo de arquitetura e projetos
complementares, com base no projeto legal de arquitetura e projeto
executivo de fundações e estruturas, para construção da nova sede da
PTM de Campina Grande/PB. Valor do contrato: R$ 150.000,00.
Vigência: 12 meses, a contar da assinatura do contrato. Assinam: Dr.
PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA, Procurador-chefe da
PRT da 13ª Região, pela Contratante e SILVIO JOSÉ PALHETA
DOS SANTOS, representante legal, pela Contratada. Data da As-
sinatura: 15/02/2016.




